Av. Marginal Direita do Tietê, 500 - Vila Jaguará - São Paulo – SP - CEP 05118-100 - Fone: 55 11 3144-

4000 - www.jbs.com.br

São Paulo, 18 de setembro de 2009

Ilmo. Sr. Nelson Barroso Ortega

Gerencia de Acompanhamento de Empresas

BM&FBovespa

REF: Esclarecimentos a GAE/CAEM 2107-09 de 16/09/2009

Questionamento

Em  notícia  veiculada  pela  Agência  Estado  -  Broadcast, em 16/09/2009, consta, entre outras
informações, que:

• a receita líquida combinada de Friboi, Bertin e Pilgrim’s nos últimos 12 meses  até  junho
de 2009 foi de R$ 60,683 bilhões e a geração de caixa medida pelo Ebitda, de R$ 2,727
bilhões;

• a  Friboi calcula que as sinergias proporcionadas pelos ganhos de escala com  a
integração  das operações da Pilgrim’s cheguem a US$ 200 milhões por ano e, no caso do
Betin, as sinergias devem atingir R$ 500 milhões.

Solicitamos  esclarecimentos  sobre  a  referida  notícia,  bem como outras informações
consideradas importantes.

Prezado Senhor,

Em atendimento a sua solicitação, esclarecemos que a informação publicada pela Agência Estado

– Broadcast, em 16 de setembro de 2009, refere-se a informações apresentadas na teleconferência

dos fatos relevantes de 16 de setembro de 2009, ocorrida no mesmo dia.

A receita líquida e Ebitda combinada da JBS, Bertin e Pilgrim’s nos últimos 12 meses referem-se à

soma das receitas líquidas e Ebitdas divulgadas pelas respectivas companhias e estão detalhados na

apresentação dos fatos relevantes.

Com relação às sinergias apresentadas, são estimativas das companhias baseadas em redução de

despesas com logística, distribuição, gerais e administrativas. No entanto, esclarecemos que se

tratam apenas de expectativas das Companhias.

Ressaltamos ainda que a apresentação usada na teleconferência, assim como o áudio da referida

teleconferência, encontram-se disponíveis na nossa página da internet de Relações com

Investidores www.jbs.com.br/ri.

Atenciosamente,

Jeremiah Alphonsus O’Callaghan

Diretor de Relações com Investidores